УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного Совета МО «Бичурский район»

________ Гасанов М.С.о.

«___» __________ 2018 г.

П Р О Т О К О Л № 5
заседания Общественного Совета МО «Бичурский район»
с. Бичура

24.08.2018 г.
Место и время проведения заседания:10 ч. 00 мин., малый зал администрации МО «Бичурский район», с. Бичура, ул. Советская, 43

Присутствовали: Члены Общественного Совета МО «Бичурский район» Гасанов М.С.о., Муратов А.С., Слепнев В..П.,Григорьев В.А., Афанасьева Г.М., Григорьев Г.Е., Куприянов А.Т., Ткачева Т.Г., Онуфриенко М.П., Поспелова Е.Е., Куренкова Л.В.
И.о. Главы администрации МО СП «Бичурское» Воронцов А.Ю., Перелыгина Е.К.
Приглашены: И.о. Главы администрации МО «Бчурский район» Савельева М.П.,глава поселения МО СП «Бичурское»Тюрюханов В.В.
Отсутствует: приглашенные Савельева М.П., Тюрюханов В.В.,
Члены Общественного Совета Утенкова Т.Г., Бадмаев Б.Ф., Протасов А.А., Разуваев В.З., Барсукова Л.М., Савельев С.Л., Андронов Д.А. (по уважительной причине).
От председателя общественного совета Гасанова М.С.о поступило предложение начать заседание в отсутствиешести членов Общественного Совета. Кворум  имеется.
Также отсутствуют приглашенные И.о. Главы МО «Бичурский район» Савельева М.П., и глава МО СП «Бичурское» Тюрюханов В.В.
От администрации МО СП «Бичурское» присутствует И.о. Главы Воронцов А.Ю.

Также в связи с тем, что секретарь Общественного Совета Ткачева Т.Г. изъявила желание выйти из состава Общественного Совета, предлагаю на сегодняшнем собрании секретарем назначить заместителя председателя - Муратова А.С.
Члены общественного Совета единогласно проголосовали за решение начать заседание и за назначение за секретаря Муратова А.С.

Затем прочитал повестку заседания Общественного Совета.

Повестка заседания:

1. Общественный контроль за деятельностью органов  местного самоуправления,  по  экологии, сбору,  вывозу и  складированию мусора (утилизации отработанных батареек и ртутьсодержащих ламп освещения) в Бичурском районе;

2. Контроль  за строительством дороги, освещение  улиц  и тротуаров по  ул. Советская в с.  Бичура и участка дороги на перевале «Заган», а также ремонта дорог местного значения;

3. Контроль за работой органов  местного самоуправления  по борьбе с бродячим скотом в райцентре и потрав сельхозугодий  в селах района;

4. Контроль за работой по защите и сохранению  территории «абрикосовая  роща»;

5. Разное:
· Анализ исполнения плана работы Общественного Совета на 2018 г.;

· Вопрос исключения (принятия) членов Общественного Совета (по собственному желанию);

· Неудовлетворительное состояние дороги на полигоне (размыты подъездные пути);

· Неудовлетворительное состояние территории рынка (мусор и лужи);
· Повреждены (разрушены) ограждение и памятники на кладбищах Центральном и СХТ;

· Неудовлетворительное состояние улиц (хлам, мусор).

1. По первому вопросу  выступил Гасанов М.С.о
На сегодняшний день вопрос об утилизации отработанных батареек и ртутьсодержащих ламп освещения остается не решенным. Хотя мы обращались как в районную администрацию, так и в сельскую администрацию. В частности по моему обращению в адрес Роспотребнадзора прокурор вынес представление в администрацию МО СП «Бичурское» с требованием установить ящики для указанных выше отходов. Но мы настояли на том, что эта работу обязана осуществлять районная администрация. Районная администрация должна позаботиться об установке специального закрытого контейнера. А Роспотребнадзор должны быть инициаторами этой работы проконтролировать исполнение. Однако наш Роспотребнадзор устранился полностью.
Когда мы с Андроновым Д.А. ходили по магазинам с. Бичура («Камелия», «Хозяюшка», «Славия Тех», «1000 мелочей», «Юбилейный»). И во всех магазинах кроме «Славия Тех» продавцы говорили, что отработанные батарейки и лампы надо выбрасывать в общий мусорный контейнер. Таким образом, ни одна торговая точка не выполняет правила утилизации такого вида отходов.

По состоянию экологии и захламлению территории поселения «Бичурское» также работа продвигается крайне медленно. В районе кладбищ «Казачье» и «Ленинское» завалена прилегающая территория. Члены Общественного Совета эти факты неоднократно фиксировали,  поднимали эти вопросы на заседаниях круглого стола. В итоге только в двух местах частично мусор был убран. Но население по-прежнему продолжает вывозить туда мусор.
Доступ к абрикосовой роще расчищен, но и туда люди продолжают возить мусор. Администрация нам в данном вопросе пошла навстречу и с помощью главы района, главы поселения, сознательных граждан и самих членов Общественного Совета были заготовлены и установлены аншлаги  о  запрете складирования мусора.

На сегодняшний день поступила информация, что запланированное финансирование на ограждение склада ТБО также под угрозой, что эти деньги уже нельзя использовать как нецелевые.

Выступил Слепнев В.П.: непонятно почему эти деньги могут быть нецелевыми, если их планировали именно на огораживание склада ТБО, эта сумма была утверждена на сессии депутатов.

Выступил Гасанов М.С.о.: да вроде и финансирование принято, но благодаря несогласованности органов республиканской и районной властей возникает такая ситуация.
Таким образом, несмотря на принятые меры, приведение территорий в экологически и эстетически благоприятное состояние продвигается крайне слабо.

Дополнил Воронцов А.Ю.: скорей всего такая проблема возникла из-за того, что эти деньги планировалось перечислить на поселение, но деньги пришли на район, а не к нам.
Выступил Слепнев В.П.: поскольку работу со свалками местная администрация проводит не в полной мере, при этом Общественному Совету постоянно приходиться брать инициативу на себя, я считаю, что пора уже обращаться с этим вопросом в прокуратуру. И контролировать, что сделал прокурор для решения этой проблемы. Иначе уровень Общественного Совета, степень его влияния упадет до нуля.

2. По второму вопросу выступил Гасанов М.С.о.: Работы по ремонту дорог ул. Советская  участка дороги перевала «Заган» ведутся уже три года. Также ведется благоустройство, то есть освещение и устройство пешеходных дорожек. В приемке данных работ принимали участие, как члены Общественного Совета, так и представители районной администрации. Благодаря нашему активному вмешательству эти работы не были приняты, так как имелось очень много недостатков. На обочинах не были убраны камни, не везде сделана подсыпка, тротуары сделаны не качественно, ограждения выполнены неудобно, не убран несанкционированный баннер около торгового комплекса «Титан» и т.д. Многие недостатки были устранены, но до сих пор еще не все.

Дороги сельского значения приводятся в порядок с помощью грейдера. Но подсыпка при этом не производится. В результате после дождей образуются лужи и промоины.

Выступил Слепнев В.П.: кроме того, что ремонт дорог местного значения ведется некачественно, надо отметить, что при этом тратятся бюджетные деньги впустую.
И все же надо отметить, что в данном направлении есть большая заслуга Общественного Совета. Ведь многие недостатки и проблемные вопросы были решены только благодаря тому, что Общественный Совет постоянно держал на контроле работы по ремонту и благоустройству дорог. Считаю, что и в дальнейшем необходимо плотно работать с органами местного самоуправления, контролировать их деятельность, приглашать на наши заседания и предъявлять жесткие требования.
3. По третьему вопросу выступил Гасанов М.С.о.:на сегодняшний день в районной администрации имеется новый работник выездного контроля, но она еще не включилась в активную работу.

По поводу бродячего скота, необходимо отметить, что ул. Советская с. Бичура похожа на скотный двор. Со стороны органов местного самоуправления никаких мер не предпринимается.

Выступил Муратов А.С.: на предыдущем заседании Президиума Общественного Совета мы говорили о том, что в последнее время ситуация с бродячим скотом только усугубилась. Коровы, лошади бродят по центру Бичуры, по проезжей части, козы ночуют в зданиях «Бичурской ЦРБ», заходят на территории домовладений, в огороды (например, у Зимиревой Г.И. коровы истоптали и съели весь огород). Никакого присмотра со стороны владельцев нет.Отсутствие опыта и целенаправленной работы специалиста сектора выездного контроля очень негативно сказывается на данной проблеме.
4. По четвертому вопросу выступил Гасанов М.С.о.: На предыдущем совещании при главе района В.В. Тюрюханов получил задание решить вопрос с межеванием участка земли, где располагается Абрикосовая роща. Но, так как он сегодня по объективным причинам отсутствует, то о результатах мы знать не можем.
Выступил Воронцов А.Ю.: на сегодняшний день я не владею информации, на каком этапе находится решение данного вопроса. В ближайшее время постараюсь выяснить и информирую Общественный Совет. Пока знаю только то, что Василий Васильевич давал это задание инженеру по межеванию.
5. По пятому вопросу выступил Гасанов М.С.о.: анализируя выполняемую работу за истекший период из намеченных мероприятий Плана работы на 2018 год следует отметить, что не все члены Общественного Совета принимают активное участие. Предлагаю провести анализ.
Первый и второй пункты Плана работы, ответственными исполнителями которых указаны Гасанов М.С.о., Муратов А.С., исполняются.

За исполнение третьего пункта ответственными назначены Андронов Д.А., Григорьев В.А., Куприянов А.Т., Григорьев Г.Е., Онуфриенко М.П.
Однако в данном направлении наибольшую активность проявил только Андронов Д.А., Григорьев В.А. Остальные согласно третьего пункта плана активного участи не приняли. С непосредственным участием других членов Общественного Совета, как например Савельев С.Л., изготовлено и установлено пять аншлагов «Свалка мусора запрещена».
Пункт четвертый должны были исполнять Гасанов М.С.о., Муратов А.С., Слепнев В.П., Ткачева Т.Г. Однако за указанный период проведение общественных слушаний и экспертиз с нашим участием не проводилось, так как нам из администрации данный материал не поступал. Но при этом наши представители неоднократно участвовали в заседаниях комиссий, на круглых столах по вопросам экологии, складированию мусора, сохранению абрикосовой рощи и др.
Ответственными за исполнение пятого пункта Плана назначены Андронова Д.А., Муратов А.С., Савельев С.Л., Протасов А.А., Федотов Д.С. Но в апрельском субботнике из указанных лиц участие принял только Андронов Д.А. кроме него еще работало 6 членов Общественного Совета, которые убирались на берегу реки Хилок.
Муратов А.С. отсутствовал по причине уважительной причине (перелом руки). Остальные из числа назначенных ответственными участия не принимали.

Пункт шесть ответственными исполнителями назначены Утенкова Т.Г.. Андронов Д.А., Гасанов М.С.о., Муратов А.С.
При этом по одной статье в газету «Бичурский хлебороб» подготовили Утенкова Т.Г., Адронов Д.А. На сайте Бичура.ру выступили Андронов Д.А., Гасанов М.С.о. с выкладыванием фотоматериалов. Считаю, что являясь корреспондентом газеты «Бичурский хлебороб» Утенкова Т.Г. не проявила должной инициативы по опубликованию материалов по нашей работе и проблемных вопросов района.

По пункту семь и восемь назначены ответственными Гасанов М.С.о., Григорьев В.А., Слепнев В.П., Онуфриенко М.П., Муратов А.С., Разуваев В.З., Бадмаев Б.Ф. Кроме указанных людей активное участие принимали Куприянов А.Т. и Григорьев Г.Е.Однако Разуваев В.З. и Бадмаев Б.Ф. практически в данной работе не участвовали.

За пункт девять плана ответственные Гасанов М.С.о., Муратов А.С., Слепнев В.П., Григорьев В.А., Григорьева Т.Г. В данном направлении взаимодействие налажено.

За исполнение пункта десять должны были отвечать Савельев С.Л., Протасов А.А., Поспелова Е.Е., Федотов Д.С. Но эти исполнители не предприняли никаких мер, хотя неоднократно им об этом напоминалось. Всю работу проводили члены Президиума Общественного Совета.

Пункт одиннадцать контролировали Гасанов М.С.о., Григорьев В.А., Слепнев В.П., Муратов А.С. Результатом работы в данном направлении можно отметить грейдирование участков дорог местного значения. Однако, как отмечалось ранее, подсыпка не осуществляется.Контроль за данным направлением деятельности продолжает осуществлять Президиум Общественного Совета.
За двенадцатый пункт плана ответственными назначены Гасанов М.С.о., Муратов А.С., Слепнев В.П.. Андронов Д.А. Благодаря принятым мерам силами районной и сельской администраций частично расчищена дорога к абрикосовой роще и на прилегающей территории убран мусор. Членами Общественного Совета установлен аншлаг Внимание! Охраняемая природная территория «Абрикосовая роща». Дальнейшим этапом по защите территории абрикосовой рощи остается принятие нормативного документа районной администрации.

Ответственными за исполнение тринадцатого пункта плана назначены Гасанов М.С.о., Муратов А.С., Афанасьева Г.М. и Барсукова Л.М. за истекший период поступило 4 обращения (заявления) о неудовлетворительном состоянии автомобильной дороги местного значения с. Топка – с. Окино-Ключи, автомобильной дороги республиканского значения с. Подлопатки – с. Билютай – с. Окино-Ключи и участок дороги от с. Окино-Ключи до отворота на г. Кяхта.
Все обращения приняты и по ним даны ответы в кратчайшие сроки.

На основании анализа деятельности Общественного Совета за истекший период я настоятельно прошу активизироваться тех кто был отмечен с негативной стороны и не приняли участия в запланированной работе Общественного Совета. И при этом хочу поблагодарить тех, кто показал хорошие результаты работы. Надо отметить, что очень мало поступало предложений от наших коллег о направлении общих усилий в решении других важных вопросов.
Выступила Онуфриенко М.П.:Я поддерживаю вышесказанное, и призываю всех активно работать. Например в решении проблем по приемке дороги кто-то ежедневно принимал участие, а кто-то абсолютно устранился.
Выступил Гасанов М.С.о.:на сегодняшний день в Общественном Совете нет секретаря, так как Т.Г. Ткачева приняла решение по собственному желанию выйти из нашей организации. Выходит по причине загруженности по её работе. Также заявление о выходе написала Барсукова Л.М.
Выступил Куприянов А.Т.:думаю, что работа в Общественном Совете дело добровольное. Поэтому если они не могут оставаться в составе Общественного Совета, то их следует исключить.
ВыступилСлепнев В.П.:может быть, если Ткачевой Т.Г. некогда исполнять обязанности секретаря освободим ее от этой должности и предложим при этом остаться членом Общественного Совета?
Выступил Муратов А.С.: думаю, что это нецелесообразно. Если человек принял решение и написал заявление о выходе, то это решение следует удовлетворить.Предлагаю вынести этот вопрос на голосование.

ЗаявленияТкачевой Т.Г. и Барсуковой Л.М. о выходе из состава Общественного Совета поддержано единогласно.
Выступил Гасанов М.С.о.: учитывая, что Протасов А.А. в январе 2018 г. назначен главным инженером ХТО МО «Бичурский район», то есть является работником муниципального учреждения, то в соответствии с Положением он не может являться членомОбщественного Совета.
Выступил Григорьев В.А.:действительно, чтобы не было противоречия Положению об Общественном Совете, следует исключить Протасова А.А. Предлагаю вынести этот вопрос на голосование.

Предложение об исключении Протасова А.А. поддержано единогласно.
Выступил Гасанов М.С.о.: Хочу представить вам нового кандидата в члены Общественного Совета – Перелыгину Е.М. Она работает в Бичурской школе №1, имеет активную общественную позицию. Думаю, что мы можем предложить ее кандидатуру на должность секретаря, а следовательно ее следует включить в состав Президиума.
Выступил Муратов А.С.: Предлагаю вынести на голосование предложение овключении Перелыгиной Е.К. в состав Общественного Совета.

Предложение поддержано единогласно.

На основании  изложенного,
Общественный Совет решил:

1. Продолжить общественный контроль  за деятельностью органов  местного самоуправления,  по  экологии, сбору,  вывозу и  складированию мусора в Бичурском район;

2. Продолжить контроль  заремонтом дороги на перевале «Заган», а также дорог местного значения;

3. Продолжить  контроль за работой органов  местного самоуправления  по борьбе с бродячим скотом в райцентре и потрав сельхозугодий  в селах района;
4. Продолжить контроль  заработой по защите местности «Абрикосовая роща»;

5. Ткачеву Т.Г., Протасова А.А., Барсукову Л.М. исключить из состава Общественного Совета по собственному желанию.
6. Принять Перелыгину Е.К. членом Общественного Совета, утвердить на должность секретаря Общественного Совета и ввести ее в состав Президиума.
За секретаря                                  _____________                         Муратов А.С.